
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 40 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: INTERVENTI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE IN AMBITO 
PREVALENTEMENTE URBANO - APPROVAZIONE PROGETTO - PERIZIA DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì NOVE APRILE DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:45, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  40 DEL 09/04/2018 
 

 1

OGGETTO: 
INTERVENTI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE I N AMBITO 

PREVALENTEMENTE URBANO - APPROVAZIONE PROGETTO - PE RIZIA DI SPESA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 28.12.2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 - 2020; 
• la propria deliberazione n. 01 dell' 11.01.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2018; 
 
Premesso che nel corso degli anni precedenti sono stati collocati a riposo la maggior parte dei 
dipendenti facenti parte delle squadre esterne, tra cui quelli relativi al servizio che gestiva la 
segnaletica stradale, per cui non è più possibile eseguire direttamente il rifacimento della 
segnaletica stradale orizzontale, al fine di garantire la sicurezza degli utenti (conducenti di veicoli e 
pedoni), per cui si rende necessario affidare tali lavorazioni a ditte esterne mediante procedura di 
gara; 
 
Considerato che: 
• gli “interventi di rifacimento segnaletica orizzontale in ambito prevalentemente urbano” sono 

descritti nell’allegato progetto - perizia di spesa redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale di 
questo Comune nella persona del geom. Alessandro Aldrovandi; 

• gli interventi da eseguire, di cui alla relazione di progetto - perizia di spesa sopra citato e 
allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, comportano una spesa 
di complessivi € 30.000,00=, di cui: 

 
A) Totale lavori a base d’appalto      €   23.455,47 
B) Oneri per la sicurezza       €.       700,00 
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione per: IVA al 22%  €      5.314,21 
D) Imprevisti e arrotondamento      €.        530,32 

¯ ¯ ¯ ¯ ¯ ¯ ¯ ¯ ¯ ¯ ¯  
IMPORTO TOTALE ……. .......................    €    30.000,00 

 
Dato atto che: 
• nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 36 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si 

procederà alla pubblicazione dell’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione della 
manifestazione di interesse per la partecipazione alla suddetta procedura negoziata; 
 

• detto avviso sarà pubblicato sul sito internet, nella sezione bandi e avvisi, sul profilo 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Castiglione dei Pepoli; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  40 DEL 09/04/2018 
 

 2

• a seguito dell’avviso suddetto, si procederà all’affidamento in oggetto tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 invitando a formulare offerta le imprese di cui all’elenco che sarà redatto 
dal Responsabile di Area Territorio e Sviluppo e tenuto agli atti d’Ufficio per opportuna 
segretezza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 50/2016; 

 
Accertato Che l’intervento di cui sopra è stato, pertanto, iscritto nel bilancio di previsione – Anno 
2018 e nella previsione pluriennale anni 2019 e 2020,  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 29/04/2014, in Parte Uscita € 30.000,00= sono imputati al Cap. 5464/1 per € 
20.000,00 e al cap. 5464 art. 100 per € 10.000,00 anno 2018 – 2019 e 2020; 
 
Ritenuto Il suddetto  Progetto - Perizia di Spesa meritevole di approvazione; 
 
Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. Leg.vo 163/2006; 
 
Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di Approvare il progetto - perizia di spesa per “interventi di rifacimento segnaletica orizzontale 

in ambito prevalentemente urbano”, comportante una spesa di complessivi € 30.000,00.=, giusta 
relativa ripartizione riportata in premessa e come da relazione allegata alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 
2) Di dare atto: 

• che la spesa complessiva è quantificata in € 30.000,00 e viene imputata al Cap. 5464/1 per € 
20.000,00 e al cap. 5464 art. 100 per € 10.000,00,  parte uscita- del Bilancio 2018 che 
presenta la necessari disponibilità; 

• che si provvederà ad impegnare la spesa con l’atto di affidamento del servizio sui 
corrispondenti capitoli di bilancio; 
 

3) Di Mandare la presente: 
• all'Area Territorio e  Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 

responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 
l’adozione della determinazione a contrattare; 

• all’ufficio finanziario per l’approntamento degli atti contabili relativi all’imputazione della 
spesa che, nella fattispecie, ha luogo a mente dell’art. 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e sue 
modifiche, con imputazione ai relativi capitoli di bilancio; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  40 DEL 09/04/2018 
 

 3

4) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell'art. 134, 4° comma, del 
D. Leg.vo n. 267/2000. 



C O M U N E  D I  
C A S T I G L I O N E  D E I  P E P O L I  

-Città Metropolitana di Bologna- 
Area Territorio e  Sviluppo 

 
 

 

DESCRIZIONE: 
 
 

INTERVENTI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA 

ORIZZONTALE IN AMBITO PREVALENTEMENTE 

URBANO 

 
 

 

RELAZIONE TECNICA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Interventi di rifacimento segnaletica orizzontale in ambito prevalentemente urbano - pag.1 

  

  
  

  

IL PROGETTISTA 
       Alessandro Aldrovandi 

                             (f.to) 
 

TAVOLA N°.  

1 



INDICE: 
 
 
 

1. PREMESSA – DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

2. VALUTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N° 81/2008 

3. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

4. QUADRO ECONOMICO 
 
 
 
 
 
 

1. PREMESSA – DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 
 

 

La segnaletica stradale orizzontale lungo la viabilità cittadina, a seguito anche di nuove 
articolazioni della circolazione, necessita di interventi appositi, ma in particolare di ripassi, 
principalmente nelle zone di maggiore traffico che ne ha causato l’abrasione. 

 

La nuova segnaletica orizzontale, dovrà essere eseguita secondo la norma UNI EN 1436/98, di 

primo impianto, o ripasso di quella esistente, mediante l’applicazione di vernice rifrangente 

premiscelata di colore bianca, gialla o blu permanente, in quantità di 1,6 m²/kg, con l’eventuale 

aggiunta di microsfere di vetro per ottenere la retroriflessione della segnaletica nel momento in cui 

viene illuminata dai veicoli, in quantità pari a 0,2 kg/m², in opera, comunque secondo quanto 

previsto dall’art. 40 del Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione. 

 
La visibilità e rifrangenza dovrà essere garantita per almeno mesi 6 (sei) con l'onere di qualsiasi 

ritocco, ripasso rifacimento ad iniziativa e cura della ditta appaltatrice. 
 

Gli interventi prevedono la realizzazione di strisce di corsia e di margine, linee di arresto e 
rallentamento, frecce, zebrature, iscrizioni, simboli, stalli di sosta liberi o riservati, passaggi 
pedonali nonché la cancellazione di segnaletica in contrasto con la nuova viabilità od in contrasto 
con le norme del Codice della Strada. 
 

Il Portale Cartografico Comunale è stato aggiornato di tutti i segnali orizzontali da realizzarsi 
sul nostro territorio con indicazioni esatte circa: 

 

• numero progressivo  
• quantità di segnaletica da realizzare  
• descrizione sintetica segnale  
• località ubicazione segnaletica  
• note con indicazione n° scheda  
• tipologia segnale  
• collegamento a rilievo fotografico nel Portale Cartografico Comunale 

 

Considerata la tempistica di realizzazione gli interventi dovranno essere realizzati 
pianificandoli con le priorità indicate del Comando della Polizia Municipale nonché dell’Ufficio 
Tecnico Comunale e potrà essere richiesta anche la realizzazione parziale di segnaletica a 
insindacabile richiesta della Committenza.  
 
 
 
Interventi di rifacimento segnaletica orizzontale in ambito prevalentemente urbano - pag.2 



 
2. VALUTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N° 81/2008 

 

TITOLO IV – CANTIERI TEMPORANEI O MOBILI. 

 
Per la valutazione ai sensi del D.LGS 81/2008, si individua l’intervento tipo annoverandolo tra 

quelli definiti come CANTIERI MOBILI (cantieri di durata non superiore ai due giorni). 

 

Il sistema di segnalamento di detti cantieri è costituito da un segnale mobile di preavviso e da 
un segnale mobile di protezione che si spostano in modo coordinato all’avanzamento dei lavori, in 
modo che entrambi siano comunque visibili separatamente da almeno 300 metri. 

 
Per le specifiche di dettaglio si rimanda alle indicazioni inserite all’interno del Capitolato 

Speciale d’Appalto. 

 

Per quanto concerne l’assoggettabilità dei lavori alle norme del D. Lg.vo 81/2008 (“Interventi di 
rifacimento segnaletica orizzontale in ambito prevalentemente urbano”) non è per essa prevista la nomina 
di Coordinatore per la Sicurezza sia in fase progettuale che in fase esecutiva, poiché: 
 

non sono previste lavorazioni comportanti rischi particolari, elencati nell’allegato II del 
suddetto decreto; 
 

il cantiere non prevede la presenza, anche non contemporanea, di più 
imprese; l’entità dei lavori è inferiore a 200 uomini/giorno. 

 

Nel caso in cui dopo l’affidamento dei lavori ad un’unica impresa, vengano inoltrate richieste di 
subappalto per alcune lavorazioni particolari, non prevedibili al momento, che comportino quindi 
la presenza di più imprese e/o lavoratori autonomi nel cantiere, si procederà ai sensi dell’allegato 
XVII del D.Lgs. n° 81/2008 e s.m.i.. 

 
All’atto dell’aggiudicazione la ditta incaricata dovrà comunque redigere le lavorazioni oggetto 

del predente progetto il POS (Piano Operativo di Sicurezza). 
 

 

3. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 

A carattere prettamente tecnico si richiamano le seguenti norme: 
 
 
 

UNI EN 1463-2 Materiali per segnaletica orizzontale – inserti stradali catarifrangenti – specifiche delle prestazione 
delle prove su strada.  

UNI EN 1871 Materiali per segnaletica orizzontale – proprietà fisiche. 

UNI 7543-1 Colori e segnali di sicurezza – prescrizioni generali. 

UNI 7543-2 Colori e segnali di sicurezza . proprietà colorimetriche e fotometriche dei materiali. 

UNI EN 12368 Attrezzatura per il controllo del traffico – lanterne semaforiche. 

UNI EN 12802 Materiali per segnaletica orizzontale – metodi di laboratorio per l’identificazione.  
UNI EN 12899-1 Segnaletica verticale permanente per il traffico stradale – segnali permanenti. 

UNI EN 13212 Materiali per segnaletica orizzontale – requisti per il controllo di produzione in fabbrica.  
UNI ENV 13459-1 Materiali per segnaletica orizzontale – controllo di qualità – campionamento da prodotti 

immagazzinati e prove.  
UNI ENV 13459-2 Materiali per segnaletica orizzontale – controllo di qualità – linee guida per la preparazione dei 

piani di qualità per l’applicazione dei materiali.  
UNI ENV 13459-3 Materiali per segnaletica orizzontale – controllo di qualità – prestazioni in uso.  

 
Interventi di rifacimento segnaletica orizzontale in ambito prevalentemente urbano - pag.3 



UNI EN 1824 Materiali per segnaletica orizzontale – prove su strada.  
UNI EN 1436 Materiali per segnaletica orizzontale - Prestazioni della segnaletica orizzontale per gli utenti della 

strada. 

UNI EN 1790 Materiali per segnaletica orizzontale. Materiali preformati per segnaletica orizzontale. 
 

 

Tale elenco non si considera esaustivo. 

 

L’Impresa è comunque tenuta ad ottemperare a tutte le normative esistenti, siano o meno citate 

nell’elenco soprastante, circa il lavoro, la sicurezza, le tecniche e la segnalazione dei cantieri, in 

particolare il Nuovo Codice Appalti – Direttiva 2004/18 CEE del Parlamento Europeo e suo 

recepimento e disposizioni italiane di cui al D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” nonché al 

D.Lgs. n° 81/2008 e s.m.i.. 

 

E’ comunque da intendersi che di tutte le norme o leggi citate o non citate si fa riferimento 
all’ultima edizione al momento dell’esecuzione dei lavori per la categoria di competenza e quindi 
vigenti in quel preciso momento. 
 

 

4.  QUADRO ECONOMICO 
 

A) Totale lavori a base d’appalto € 23.455,47 
B) Oneri per la sicurezza €. 700,00 
C) Somme a disposizione dell’Amministrazione per: IVA al 22% € 5.314,21 
D) Imprevisti e arrotondamento €. 530,32 

 ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
IMPORTO TOTALE ……. ....................... € 30.000,00 
    

 
 
 
 
 
Castiglione dei Pepoli, lì  12/02/2018 
 
 
 
 

 

Il Progettista  
Alessandro Aldrovandi 

(f.to)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Interventi di rifacimento segnaletica orizzontale in ambito prevalentemente urbano - pag.4 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 40 /GC del 09/04/2018

avente ad oggetto: INTERVENTI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE IN 
AMBITO PREVALENTEMENTE URBANO - APPROVAZIONE PROGETTO - 
PERIZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Masinara Katia)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 40 del 09/04/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

INTERVENTI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE IN AMBITO 
PREVALENTEMENTE URBANO - APPROVAZIONE PROGETTO - PERIZIA DI SPESA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-04-20T12:52:50+0200
	CALIGNANO ROSA LAURA


		2018-04-20T13:37:46+0200
	Maurizio Fabbri




